а) дійсний період, якщо умова узгоджується з дійсністю (*modus realis*). У обох реченнях присудок уживається в індикативі потрібного часу (в наступнику може бути *imperativus*). Наприклад: *Naturam si sequemur ducem, nunquam aberrabimus. Si vis pacem, para bellum;*

б) можливий період (*modus²⁾ potentialis*), коли мовець хоче показати, що висловлена ним умова може конкретно відбутися. В обох реченнях вживається присудок у кон'юнктиві *potentialis*, тобто *coniunctivus praesentis* для теперішнього і майбутнього часів, і *coniunctivus perfecti* для минулого. Наприклад: *Si velim Hannibalis proelia omnia describere, dies me deficiat;*

в) недійсний період (*modus irrealis*), коли мовець трактує що умову як таку, що не узгоджується з дійсністю. В обох реченнях стоїть у цьому разі в латині *coniunctivus irrealis*, тобто *coniunctivus imperfecti* для теперішнього і майбутнього часів, і *coniunctivus plusquamperfecti* для минулого. Наприклад: *Medici, si omnibus morbis mederi possent, felicissimi essent hominum.*

Зауваження: 1) може статися, що попередник і наступник належать до різних періодів (змішаний умовний період), наприклад: *Memoria minuitur, nisi eam exerceas;*

2) у польській мові можливий і недійсний періоди не розрізняються.

5. *Dum, modo, dummodo* «тільки б, аби тільки», заперечення *ne*. Відкривають умовні речення, наступником яких є речення побажальне. Наприклад *Oderint, dum metuant*. Нехай ненавидять, аби тільки боялись (= якщо тільки бояться).

Текст

Caesar ea legione quam secum habebat militibusque, qui ex provincia convenerant, a lacu Lemanno ad montem Iuram murum fossamque perducit. Quaecumque ad oppugnationem opus sunt, noctu comparantur. Quoniam ad hunc locum perventum est, non alienum esse videtur de Germaniae moribus proponere. Gaudeo, quod vales. Voluptas semovenda est, quando ad maiora quaedam nati sumus. Quamcumque in partem milites nostri impetum fecerant, hostes loco cedere cogebant. Si gladium quis apud te sana mente deposuerit, repetat insaniens, officium sit non reddere. Hercules numquam ad deos abisset, nisi, cum inter homines esset, eam viam sibi virtute munivisset. Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. Quis hoc credat, nisi sit pro teste vetustas? Si Conon non advenisset, Agesilaus Asiam regi eripuisset. Desines timere, si sperare desineris. Catilina nihil cogitavit, nisi caedem, rapinas, incendia. Multi omnia recta et honesta neglegunt, dummodo potentiam consequantur. Summas laudes merentur Athenienses dummodo ne tam leves fuissent. Gallorum fortissimi sunt Belgae propterea quod a cultu atque humanitate provinciae longissime absunt. Si amitti vita beata potest, beata esse non potest. Si fuerit occasio manu, si minus, locis nos defendemus. Hanc viam si asperam esse negem, mentiar. Nisi fortiter coërcebis cupiditates, facile voluptatum illecebris irretieris. Homo miser est nisi virtutem colit. Si feceris, quod ostendis, magnam habebō gratiam, si non feceris, ignoscā. Solem e mundo tollere videntur, qui amicitiam e vita tollunt.